## **T**racta. vi. prime partis

Parum ecclesiarum clericos & alios scolares pauperes grati-  
instrument. propter quod aliquid competens beneficium magi-  
stro in ecclesia assignet extra. c. preal. Et intelligo de scientiis  
trivialibus sive sermonalibus. s. grammatica. logica. rhetori-  
ca. Et maxime de grammatica. qz quadriviales scientie. s. arith-  
metica. geometria. musica. astronomia parum aut nihil faciunt  
ad scientias pietatis. ut ait Hiero. xxvij. d. si quis gramma-  
tica. De hoc. s. quā scientiā debet sacerdotes habere requiri.  
re supra in proemio huius libelli. Et licet multa alia circa ma-  
teriam sacri ordinis possent dici. ista tamen sufficiunt quantum  
ad hoc quod presens libellus expostulat.

## **T**ractatus sextus prime par- tis de extrema unctione. Et habet septem capitula.

### **D**omi de sacramento extre- me unctionis dicendum est. Circa quod consi- deranda sunt septē. Primo que est eius materia. Secundo que est eius forma. Tertio quis est eius minister. Quarto quis est eius effectus. Quinto quibus de- bet dari. Sexto in quibus partibus corporis debet fieri. Se- ptimo utrum debeat iterari.

**M**ateria sacramenti extreme unctionis est oleum olivae  
ab epo benedictum. Et rō quare oleum olivae est ma-  
teria huius sacramenti est iustitio christi qui instituit  
istud fieri in oleo qm̄ misit apostolos oleo ungere infirmos & sana-  
re eos. Et huic concordat promulgatio. b. Iacob. qui dicit. Infir-  
mat quis ex vobis inducat presbiteros ecclie & orat super eū un-  
gentes eū oleo. Et est sciendum qz qm̄ in scripturā inuenitur  
simpliciter oleum intelligi de oleo olivae. qz illud est simplex  
oleum. alia autem nō. s. fuerūt innēta pp̄t defectū illius olei. sicut  
oleum nucis. oleum lini & silia. xl. pp̄t aliquā medicinā. sicut oleum  
amigdalorum. xl latrinum & silia. Rō autem gruētē quare tale oleum  
est materia huius sacramenti est. qz pp̄tetas istius olei maxime  
conuenit effectui huius sacramenti. Et em̄ oleum mitigatiū do-

## De extrema unctione

lorum. ideo ponit in vulnerib. Quis ille samaritanus infudie oleum in vulneribus sauciatis ut dicit Iuli. Effectus istius sacramenti est mitigare dolorum spiritualium et corporalium. ut dicit infra quoniam agitur de effectibus istius sacramenti. quare oleum olivaceum est materia propria istius sacramenti. Notandum autem quod ad hoc quod oleum sit propria materia et prius istius sacramenti oportet quod sit prior ab epo benedictum. Et istud innuit. b. Iacobus. qui dicit ungentes eum oleo sancto. scificato. Romane autem quare oportet quod sit scificatum posita est supra tractatu de confirmatione. c. h. vide eam ibi.

Que sit forma extreme unctionis. La. ii.

**D**ormia istius sacramenti sunt proba que dicit sacerdos quoniam inungit infirmum. s. ista. Per istam sacramentum unctionem et suaz proximam misericordiam indulget tibi deus quicquid deliqueristi per vi- sis. per auditum et ceterum. Ita quod in ista forma tangitur proba istius sacramenti. de qua dicit infra quoniam agit de eius effectu. Et sciendum quod dormia est inter formas aliorum sacramentorum et istius. quod forme aliorum sacramentorum sunt indicatim. ut patrum intuitu discurrendo per singulas formas. Si forma istius sacramenti est optativa. ut per inspirationem. Notandum autem quod in missali Ambrosiano inuenitur ista forma. Unigo oculos tuos vel aures tuas et ceterum. Et per istam sacramentum unctionem tuam et ceterum. De hoc autem non est curandum. Si forma qua virtus romana ecclesia est servanda. Si autem aliquis querat quare in forma istius sacramenti magis virtus romana ecclesia optatio peribitur quam in aliis formis. Dicendum est quod iuste videtur infra istud sacramentum non debet dari nisi perquisitor moriatur sicut iam in recessu. iuste sicut mors est quod illis qui sunt in recessu optant salvum ita forma ista ecclesia optat salutem recedentibus ex hac vita.

Quis sit minister extreme unctionis. La. iii.

**M**inister huius sacramenti est presbiter et non aliud. vnu nulius nisi sit presbiter per ministrare illud sacramentum. Istud per ipsam auctoritatem beatum Iacobum. Infirmatus quis et ceterum non autem quare solus presbiter est minister huius sacramenti est. quod ille quod habet dispensare sacramentum corporis Christi mysticum oportet quod habeat aptatem super corpus Christi vero. si iste est solus presbiter quem solus presbiter habet ministrare sacra. Nec est istud officia de baptismo. quod baptis- mū est sacramentum marie incarnationis. iuste oportet quod habeat missum marie coem. h. iii.

## Trac. vi. primitve partis

vide hoc supra de baptismo. c. tertio *Utrum autem oporteat quod*  
sunt plures presbiteri vel sufficiunt unus videtur ex autoritate al-  
legata quod debeat esse plures quod dicit presbiteros in plurali *Ibo.*  
*in. iij.* suo videtur dicere quod si non possint haberi plures sufficiant  
unus cum ministris. ita tamen quod semper presbiter debet inungere et dice-  
re verba. et si aliquis proficerit moriat vel aliter impediatur alicuius de-  
bet perficere illud quod remanet vel aliter impediatur alicuius sacramenti  
huius extremeunctionis. que sufficiant pro punito.

*Quis sit effectus huius sacramenti.* *Cap. iij.*

**E**ffectus huius sacramenti est iste. *Sic enim est in infirmitate*  
corporali ita suo modo debet esse et est in infirmitate spiritu-  
ali. In infirmitate autem corporali sic est quod posito quod aliquis  
sit curatus ab infirmitate adhuc remanet in eo aliqua debili-  
tas corporalis proueniens ex pristina infirmitate. et id indiget  
duplice medicina. *Una que sit egritudinis sanativa vel expul-*  
*sua. et alia que sit debilitatis que remanet repativa.* *Sic est spiritu-*  
aliter. spiritus infirmitas est percutientia ipsius in persona predictorum. *Di-*  
serere mei domine quoniam infirmum sum sana me tecum. *Dedicina sanati-*  
ua illius infirmitatis est purificatio. sed postquam homo sanatus est ab ista  
infirmitate adhuc remansit in eo quodam debilitas spiritus. et praeter  
istam debilitatem ordinatur istud sacramentum. *Unus effectus istius sa-*  
*cramenti est sanatio istius debilitatis spiritus.* *Est etiam aliud effec-*  
tus quod ipsum predictum venialia et etiam mortalia oblitus remittuntur et  
gratia habitus augescit et noua confortatur. et istud intellige si dignae suscipi-  
antur. *Est etiam aliud effectus.* quod si sit expeditus aie suscipiens sanati-  
tas corporalis sibi restituitur per hanc sacramentum istius. *Probanus oia-*  
ista per autoritatem inducitur *Jaco. v.* *Infirma quis ex voluntate indu-*  
*psb. ec. et oratur super eum unigenitus eum oleo sancto et alleluia. cum dominis. a-*  
*lang. suis. et si in peccatis sit dimittitur ei tecum.*

*Quibus debet dari istud sacramentum.* *Cap. v.*

**E**x predicta autoritate colligitur quod istud sacramentum non  
debet dari nisi infirmis. quod dicitur *Jaco. v.* *Infirma quos*  
eritis vobis. *Hoc autem debet dari quibuscumque infirmis*  
*et soli illis qui sunt in piculo et sunt propinquique morti.* quod cum devo-  
tione animi petierunt istud sacramentum. posito etiam quod sint frenetici  
*Cum enim istud sacramentum sit sacramentum exercitium non debet dari nisi*

## **D**e extremitate unctione

extremis. vel illis qui iam sunt parati ad exitum ab hac vita.

**I**n quibus partibus corporis fieri debet istud sacramentum. **Ca. vi**

**O**via purgata materia medicina debet applicari partibus  
oculorum patienti. id est materia partium purgata per punctionem istud sa-  
cramentum quod est medicina (ut dictum est) sed debilitatem  
derelictam debet applicari membris quae sunt organa sensuum. quodque  
modo partium intrat in punctionem. unde de sacramento isto dominus in ungere oculi  
aures. os. nares. pedes. et renes. **I**ta quod ad oculos dicatur. per  
istam sanctam unctionem et suam plenissimam misericordiam indulget tibi  
deus quemquid peccasti per visum. **A**d aures. per auditum. **A**d os. per  
gustum. **A**d naribus. per odoratum. **A**d pedes per gressum. **A**d renes. per  
ardorem libidinis. permittendo in singulis. per istam sanctam unctionem  
**S**iquid sicut de ceco a nativitate qui non peccauit per visum. vel eti-  
am de surdo a nativitate qui non peccauit per auditum. vel de clau-  
do qui non peccauit per gressum. numquid debet inungere in illis mem-  
bris. Dico quod sic. quodcumque cecus non peccauit videndo. tamen peccauit  
forte inordinate visum appetendo. **E**t idem dico de surdo et  
clando. Estimo etiam quodcumque aliquis non haberet oculos vel alia  
membra in quibus sit unctione debet tamen inungere in locis circumui-  
cini propter rationem iam dictam.

**U**nrum debet sacramentum istud iterari. **Cap. vii.**

**O**num in isto sacramento non imprimitur caracter manife-  
stus est quod illud sacramentum iterari potest. **C**um hoc possit  
ad mortem multos infirmari. ut autem in eadem infirmiti-  
tate possit aliquis multos inungere. **D**ico quod infirmitatibus quedam  
sunt brevis terminatio sicut sindonias et sindonis vel sindonius  
et sic de aliis. in istis infirmitatibus non debet istud sacramentum ite-  
rari. **T**amen si recidiuaret aliquis cum reciduum sit alia infirmitas a pro-  
pria. in reciduo possit iterato inungere. **A**llie sunt infirmitates diu-  
turne sicut febres. tussis. ethica et similes que durant per annum vel plus  
et sic cum in talibus infirmitatibus hoc possit multos venire ad pri-  
mum mortis in talibus potest istud sacramentum iterari. **I**sta est sen-  
tencia **Tho. in. iiii. suo**. **D**icit tamen quod si inueniatur similia alicuius docto-  
ris in hunc quod non redemissa est. **I**stud autem quod dicitur quodcumque ille qui  
fuit inuenitus quod si cureret non debet postea balneare est quodcumque satuitas: quod  
scilicet quod est caput sicut inunctum crismate non debet lavare

## Tract. vii. prime partis

caput. cum eius yncio dignior sit ista. Tamen qñ aliquis in  
firmus inungitur debet ibi esse aliquis minister qui cū stupa  
abstergat locū yncionis. et postea illa stupa debz oburi.

## Tractatus septimus prie partis de matrimonio. Et habet duas partes sub se.

**E**xpedito cum dei adiuto  
rio tractatu de sacramentis . que generat. ve  
getant. nutruiunt. promouent et regant homines  
in vita spūali. Restat tractandū de sacramento  
quod hominē producit et generat in esse et vita corporali. s. de sa  
cramento matrimonij. Huius vero libellus iste compositus  
est propter simplices qui nō sunt multū perfecti in iure cano  
nico et ciuili allegatioqz multorum iuriū tam de iure cano  
nico qz ciuili que in ista materia plus qz in alijs precedentibz  
adducunt simplicibus et minus pfectis confusionē inducat.  
Idcirco ab hmoi allegationibz qznu potero abstinebo. cū sum  
simplices hmoi allegationes neqz legere neqz intelligere scirent  
Qmāut fū philosophuz sic dispositio pcedit formā. sic spōsa  
lia pcedūt matrimonij. ideo prio de spōsalibus est agendū.

## Prima pars septimi tractat⁹ prie partis principalis de sponsalib⁹. Et habz quinqz capla.

**O**rca ergo sponsalia cō  
siderāda sunt quinqz. Prio quid sint sponsalia  
et vñ dicant Scđo qualiter contrahant. Ter  
cio in qua erate possunt et trahi sponsalia Quarto  
quis sit effectus sponsaliū. quinto in quibz casibz dissoluat.

**S**ed Quid sint sponsalia et vnde dicant. 2. i.  
Sponsalia sunt futuraz nuptiarz promissio Ex qua de  
finitione que cōmuniſtis est canonistis et legistis patet  
qz sponsalia debent precedere in matrimonij sicut pre  
sens precedit futurum. Dicunt autē sponsalia a spondeo des  
quod idem est qd promitto sis.